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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využíváním archetypů a archetypální identity při budování

brandu výhradně u českých značek, které působí na českém trhu. V teoretické části práce

se zaměřuji na charakteristiku způsobů budování značky a charakteristiky archetypů.

Dále se v této části zabývám také historií archetypů a jejich definováním psychologem

Carle Gustavem Jungem. V praktické části práce se snažím zjistit pomocí dotazníku, jestli

jsou pro českou značku archetypy důležité, nebo je společnost schopna zaujmout totéž

spektrum potenciální zákazníků i bez jejich znalosti. Dalším dílčím cílem diplomové bylo

zjistit, jestli se společnosti, které vznikaly v od první poloviny 20. století do roku 1989

musely po Sametové revoluci přerodit, nebo se drží stále stejných hodnot.
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Abstract

The diploma thesis deals with the use of archetypes and archetypal identity in building

a brand only in Czech brands that operate on the Czech market. In the theoretical part

of the work focusing on the characteristics of ways of building a brand

and the characteristics of archetypes. Furthermore, in this part I also deal with the history

of archetypes and their definition by the psychologist Carl Gustav Jung. In the practical

part of the work, we try to find out using a questionnaire if archetypes are important for

the Czech brand, or the company is able to capture the same spectrum of potential

customers without their knowledge. Another partial goal of the diploma was to find out

whether the society, which was established in the first half of the 20th century until 1989,

had to be reborn after the Velvet Revolution, or whether it still holds the same values.
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1 Úvod

Diplomová práce Archetypy značky a jejich využití při tvorbě a řízení brandu společnosti

se zabývá problematikou archetypální identity českých značek s působností na českém

trhu. Dále se zabývá problematikou při tvorbě a budování brandu ve vztahu s archetypy.

Důvodem sepsání této diplomové práce bylo prozkoumat český trh a zjistit, zdali české

značky vlastně znají a využívají archetypální identitu značky.

V dnešní době, kdy se na trhu pohybuje mnoho podobných produktů od širokého

spektra značek je velmi těžké zaujmou cílového potenciální, ale i stávajícího zákazníka.

V tomto směru důležitou pozici zastává tzv. brandig, což je zjednodušeně řečeno vizuální

identita značky. Ze všech stran na nás dnes i podvědomě vyskakují reklamní sdělení, která

mají jednoduchý cíl – přesvědčit nás, že produkt dané značky je ten nejlepší, který si

můžeme pořídit.

Silná značka je v dnešní době velmi důležitá, protože na českém trhu se pohybuje

mnoho přímých konkurentů z České republiky, ale i ze zahraničí. Proto je pro českou

značku důležité, aby byla od ostatních snadno rozlišitelná a byla schopná oslovit svého

zákazníka i na základě nehmatatelných vlastností. Aby v zákazníkovi vzbudila pocit

sounáležitosti a dokázala zaútočit přesně na jeho potřeby.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, zda české značky využívají archetypální

identitu a jestli se na české trhu vyskytuje takové spektrum značek, které je schopné

zaujmout všechny druhy archetypu.

Dalším dílčím cílem je zjistit, jestli české společností ví, co by jim mohla znalost

archetypů přinést a jak by tím mohly zlepšit hodnotu své značky. Případně jestli je vůbec

důležité brát v potaz tento marketingový nástroj pro budování značky, nebo na českém

trhu není důležitý.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na značky s různou délkou působnosti

na českém trhu. Zajímá mě, jestli bude ve vnímání archetypu rozdíl mezi společností,

která vznikla před rokem 1945 a společností která vznikla až po Sametové revoluci.

Nástrojem pro tento průzkum bude dotazník, který bude rozeslán příslušným firmám.
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2 Teoretická část

2.1 Značka, a to, jak s ním firma pracuje

2.1.1 Definice značky

O obchodní značce s můžeme bavit v případě, kdy společnost má na trhu své jisté místo

a u zákazníků má jistou váhu. Brand, česky značka, je souborem označení, symbolu,

designu a dalších prvků, díky kterým je produkt snadno identifikovatelný. Všechny tyto

prvky slouží k tomu, aby se společnost odlišila od konkurence. [1]

Pro společnost je důležité, aby neustále analyzovala svou pozici na trhu

a v případě, kdy je potřeba, tak aby podnikla kroky, které povedou k posílení postavení

společnosti na trhu. V případě, kdy je firma na trhu velmi úspěšná, tak je schopná

se dopracovat do takové situace, kdy její produkty prodává samotný brand, nikoliv

například kvalita produktu, protože zárukou kvality je značka samotná. [1]

Ke značce můžeme přistupovat podle čtyř základních přístupů. Tyto přístupy

se odlišují pohledy na značku. První z nich je pohled na výrobek, následuje pohled

na značku jako na organizaci, třetím přístupem je pohled na značku jako na osobu

a poslední je pohled na značku jako na symbol. [2]

• Značka jako výrobek

Asociace, které vytváří výrobek jsou pro identitu značky důležité. Asociace

vznikají na základě několika podnětů. Prvním podnětem je sortiment. Značku

si začneme spojovat s určitým typem produktů. V případě značky Blažek jsou

to obleky, značka Baťa nám přímo asociuje obuv. Pro identitu značky ale není

důležité, že si zákazník vybaví ve spojitosti se značkou daný produkt,

ale že asociace funguje i obráceně. V případě, kdy si chce zákazník koupit obuv,

tak se mu vybaví značka Baťa. Druhým podnětem je přidaná vlastnost daného

výrobku. Značka u výrobku nabízí něco navíc, co u konkurence nedostanete.

Třetím podnětem je kvalita. Na té staví mnoho značek svou identitu. Kvalita

je při výběru mezi konkurenčními značkami směrodatným parametrem

pro zákazníka. Čtvrtým podnětem pro asociaci je použití výrobku při konkrétní

situaci nebo činnosti. Díky tomu, že si zákazníci spojí produkt dané značky

s konkrétní činností, tak jsou konkurenční značky nucené zaměřit se trochu jiným

směrem, protože jedna z asociací už je obsazená. Předposledním podnětem

je spojení produktu s jejím uživatelem. Můžeme si tuto asociaci demonstrovat

na značce Sunar, která je výrobcem dětské výživy. V případě, kdy budeme mluvit
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o této značce, tak jejím typickým uživatelem je kojenec. Posledním podnětem

je spojení značky se zemí nebo regionem, se kterým je značka spjatá. S Francií

má mnoho lidé spojený Chanel a jiné módní značky, se Švýcarskem mají lidé

spojené hodinky Swiss, se Švédskem si lidé spojují prodejce nábytku Ikea. [2]

• Značka jako organizace

V přístupu ke značce jako k organizaci jde kladen důraz na prvky organizace.

Jedná se o prvky, které jsou tvořeny lidmi v dané společnosti, hodnotami, které

společnost zastává a jejím programem. Prvky organizace mají v porovnání

s prvky výrobku déle trvající charakter a lépe vzdorují konkurenci, a to z několika

důvodů. Prvním z nich je, že je mnohem snazší napodobit výrobek než kompletní

strukturu organizace. Druhým důvodem je, že se zaměřuje hned na několik tříd

výrobků. Tím posledním je to, že se konkurenci velmi těžko dokazuje, že jako

společnost pokročila ve vývoji. [2]

• Značka jako osoba

V případě, kdy vnímáme značku jako osobu, tak tím myslíme osobnost značky.

Díky osobnosti značky se značka může stát silnější a hned několika způsoby.

Prvním způsobem je vytvoření prostoru pro sebevyjádření zákazníka díky

produktu značky. Osobnost člověka pomáhá utvářet mezilidské vztahy. V případě

značky se jedná o vytvoření vztahu mezi společností a zákazníkem Toto je druhý

způsob k vytvoření silnější značky. Třetím způsobem je to, že sama osobnost

značky dává najevo, jaké jsou její produkty. [2]

• Značka jako symbol

Díky symbolu, se kterým si budou zákazníci značku spojovat, se stává značka

snadno rozpoznatelnou na trhu. Nemusí se jednat nutně o logo, ale může to být

cokoliv, co si v asociaci lidé spojí s danou značkou – např. výrazné sídlo

společnosti. Symbol může být vytvořen vizuálně, pomocí metafory nebo díky

tradici. Díky silnému symbolu může být značka velmi snadno zapamatovatelná

a je to první střípek ze strategie obchodní značky. [2]

2.1.2 Budování značky

Cílem marketingu je pochopit smýšlení potenciálního zákazníka a díky analýze

myšlenkových pochodů potenciálního zákazníka docílit toho, že produkty společnosti

půjdou na odbyt. Marketing management analyzuje potenciální trhy, na kterých by mohla


[…]


zákazníků, jako jimi vybraný archetyp. Protože v případě, kdy i přes neznalost archetypu

cílí úspěšně na stejnou skupinu zákazníků, je nutné se zamyslet nad důležitostí archetypu

pro české značky. Jestli jej pro to, aby byla značka úspěšná potřebují. 36 % dotazovaných

respondentů (89 % respondentů, kteří v předchozí otázce odpovědělo ne) z celkového

počtu odpovědělo, že se jim i bez znalosti archetypální identity daří zaměřovat na stejnou

skupinu zákazníků. Grafické znázornění je provedeno v Graf 9: Otázka č. 8.1

Graf 9: Otázka č. 8.1

3.4.9 Otázka č. 9

V předchozí otázce jsem se zaměřila na to, jestli je archetypální identita pro českou

značku vlastně důležitá pro to, aby dokázala zaujmout spetkrum svých zákazníků.

Po analýze odpovědí na otázku č. 9 můžeme vydedukovat, že i přes to, že pro více než 35

% není znalost archetypu nutná pro to, aby oslovili své zákazníky, je celkově znalost

archetypální identity značky důležitá jak pro oslovení zákazníků, tak pro určení celkové

pozice značky na trhu. Přes 85 % odpovědí je kladného názoru v tom směru, že díky

archetypu mohou značky lépe cílit na své zákazník. Zejména potom v případě, kdy se

značka snaží uchytit na trhu jako nová. V opozici kladného názoru stojí značky, které

mají na trhu vybudovanou pevnou pozici a jsou historicky zakořeněné na českém trhu.

Jednotlivé odpovědi respondentů jsou uvedeny v Tabulka 16: Otázka č. 9

36%

5%

59%

8.1 Pokud ne, cílíte díky své marketingové strategii na podobnou

skupinu zákazníků, jako vámi vybraný archetyp.

ANO

NE

ODPOVĚDĚL/A JSEM

ANO
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Značka
Důležitost znalosti archetypu a archetypální identity pro

českou značku

Lasvit Určitě.

Orion Asi ano, aby se lépe zaměřila na své zákazníky.

Korunní Ano, zejména kvůli teritoriální hře ostatních, podobných brandů.

Semtex
Je to přínosné z toho ohledu, že se značka může snadněji

vyprofilovat a hledat své zákazníky a spotřebitele.

Kofola Ano.

Alpa

Dobrý den, v případě přípravy dobrého marketingu a funkčních

kampaní je třeba vždy znát svého zákazníka. Vždy se nám oplatilo

cílit na konkrétního zákazníka. Chtít oslovit jednou kampaní

všechny jsou vyhozené peníze. Archetyp se snaží identifikovat

firmu dle stanovených tipů chování. Osobně bych si dovedl

představit zařadit společnost hned do několika. Určitě se jedná o

důležitý nástroj, se kterým je třeba pracovat.

Ondrášovka Pro značky ano, pro firmy ne.

Vasky
Ano, mnohem lépe tak mohou cílit na zákazníky, kteří jsou vhodní

adepti na koupi produktu.

Thun Bez komentáře.

Pilsner Urquell
Ano, protože na českém trhu se pohybuje několik konkurenčních

značek v podobě zahraniční nebo lokální produkce.

Bohemia Sekt Ano, pokud chce být společnost na českém trhu úspěšná.

Astrid Ne.

Dermacol Ano.

Sunar V porevoluční době rozhodně.

Eta Ano, pokud si je vědom své přímé konkurence.

Baťa Ano, protože pak může lépe oslovit své zákazníky.

Prestige
Je dobré si být vědom toho, že něco takového existuje a že nám to

může být nápomocné.

Zetor Ne.

Petrof Ano, jsou důležité.

Gabriella

Salvete

Rozhodně ano, aby byla značka schopna zasáhnout správnou

cílovou skupinu.
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Vuch
Rozhodně ano v případě, kdy chtějí uspět a vstupují na trh jako

nová značka.

Bernard Rozhodně, pokud chce společnost na trhu uspět.

Tabulka 16: Otázka č. 9
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4 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jestli společnosti na českém trhu znají archetypy

a problematiku archetypální identity, případně jestli ji využívají pro zlepšení pozice své

značky na českém trhu.

Na základě vyhodnocených dotazníků, které jsem rozeslala mezi vzorek českých

firem jsem dospěla k závěru, že většina českých společností, pohybujících se na českém

trhu, přikládá význam archetypální identitě značky v případě, kdy oslovuje stávající

i potenciální zákazníky.

Předmětem mého zájmu bylo také to, jestli se staré české značky, které vznikaly

před rokem 1945 nebo mezi lety 1945-1989 musely naučit zacházet a archetypy. Protože

v době komunismu tu byla poptávka mnohem vyšší než nabídka a nebylo tu tak veliké

konkurenční prostředí. V tomto směru jsou výsledky dle mého názoru překvapivé,

protože většina značek, které jsou kulturně a historicky pevně spjaty s naší republikou

projevily zájem o archetypální identitu své značky a identifikují se podle jednotlivých

archetypů, aby mohly lépe oslovovat své zákazníky.

Ve relativně úzkém spektru dotazových společností se mi podařilo zjistit,

že i v tomto spektru společnosti jsou schopny obsadit všechny pomyslné pozice

jednotlivých archetypů s tím, že nejzastoupenějšími archetypy byly archetypy „Jeden

z nás“ a „Milenec“

Téměř čtvrtina dotazovaných společností nemá zájem využívat archetypální

identitu pro zlepšení hodnoty své značky i když ji téměř všechny tyto společnosti považují

za důležitou součást budování silné značky.

Pozoruhodné je, že i v případě, kdy značky neoslovují své zákazníky na základě

archetypu, ale pouze podle svých marketingových strategií, oslovují velmi podobnou

skupinu zákazníků, jako by oslovovali v případě využití archetypální identity.
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