OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Název diplomové práce: Archetypy značky a jejich využití při tvorbě a řízení brandu společnosti

Autor: Lenka Vybíralová

Oponent: Ing. Jan Mareš, Ph.D.

Přístup diplomanta k zadanému úkolu

Autorka se ve své diplomové práci zabývá problematikou nastavení a řízení brandu, na kterou nahlíží skrze optiku archetypu značky. Cíle práce je správně stanoven rovnou v úvodu autorka si vytyčila primární a sekundární cíl. Primárním cílem práce je zjistit, zda české značky využívají archetypální identitu. Sekundárním cílem je zjistit, jestli české společnosti ví, co by jim mohla znalost archetypů přinést a jak by tím mohly zlepšit hodnotu své značky.

V rešerši literatury se autorka zabývá vymezením značky a jejím kategoriím, dále se věnuje problematice budování značky, tzv. branding. Představeny jsou čtenáři také modely řízení značky. Zde bych doporučil u převzatých diagramů citovat přesnou stranu původního zdroje. Jedná se však spíše o kosmetický nedostatek. Dále se autorka věnuje archetypům, u kterých autorka čerpá z díla C. G. Junga a navazuje přehledem archetypů pro komerční značky dle Pearsona a Marka, které ve své práci detailně rozebírá.

Teoretickou část celkově vnímám jako velmi kvalitní, přehledně strukturovanou, s využitím kvalitních zdrojů a jasným přínosem pro externího čtenáře. Teoretická část položila dobrý základ pro autorčin vlastní výzkum provedený v praktické části.

Zvolený postup řešení

Pro dosažení vytyčeného cíle si autorka zvolila sběr dat pomocí elektronického dotazníku na platformě Google Forms. Cílová skupina dotazníkového šetření byla korektně zvolena vzhledem k vytyčenému cíli práce – šetření se účastnili marketingoví specialisté jednotlivých značek. Čtenáři jsou představeny jednotlivé společnosti, autorkou rozdělené dle období vzniku. Výsledný počet získaných pozorování je $N = 25$. Z pohledu metodiky výzkumu bych doporučil ještě zmínit časové ohraničení, kdy probíhal sběr dat, což nijak nesnižuje kvalitu získaných dat.

Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití

Získaná data jsou autorkou analyzována skrze popisnou statistiku, což postačuje vytyčenému cíli. Samotné údaje poskytují velice zajímavý vzhled do řízení značek vybraných společností. Autorka výsledky detailně komentuje a na místech, kde je to žádoucí, shrnuje výsledky odpovědí do přehledné tabulky (např. str. 66). Jednotlivé dotazníky jsou externímu čtenáři k dispozici k nahlédnutí v sekci Přílohy. Z výzkumu vyplývá, že nezanedbatelná část společnosti o archetypech značky a jejich využití buď netuší, a nebo s nimi nechtějí pracovat. Dalším zajímavým zjištěním je, že majoritní část respondentů se identifikuje buď jako archetyp »jeden z nás« nebo jako »mileneček«, což jistě poskytuje

zajímavý vhled do prostředí českých značek. Výsledky práci vnímám celkově jako velmi kvalitní, s jasným přínosem pro praxi i potenciální další teoretický výzkum v oblasti řízení značky.

Jak práce odpovídá normalizačním, případně provozním a bezpečnostním předpisům

Předložená diplomová práce odpovídá obecným nárokům kladeným na vysokoškolské kvalifikační práce.

Formální náležitosti, vnější úpravu, vzhled a přehlednost práce

Autorka předložila diplomovou práci v celkovém rozsahu 144 stran včetně příloh, samotná práce disponuje rozsahem 68 stran, což jistě odpovídá rozsahu obecně vyžadovanému pro úspěšnou obhajobu diplomové práce. Text je psaný čtivou a poutavou formou, s dostatečným množstvím kvalitních citací. Struktura a přehlednost práce je na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

- 1) Z Vaší práce vychází velmi zajímavá zjištění. Jakým směrem by se mohl pohybovat další výzkum tohoto tématu?
- 2) Co byste obecně českým společnostem doporučila v oblasti brandingů a využití archetypů.
- 3) Mezi hlavní archetypy se zařadily „jeden z nás“ a „mileneček“. Domníváte se, že to může souviset s českou povahou nevybočovat z řady a příliš nepolarizovat společnost (což můžeme často pozorovat na zahraničních trzích) ?

Celkové hodnocení:

Po úspěšném zodpovězení otázek před odbornou komisí doporučuji předkládanou diplomovou práci k obhajobě s výsledkem výborně – A.

Ing. Jan Mareš, Ph.D.

Katedra podnikání, FPH, VŠE v Praze

jan.mares@vse.cz